UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP
Vv triển khai chỉ đạo của Bộ

GDĐT, UBND tỉnh trong công tác

bảo đảm trật tự ATGT, PCTP, ANTT

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn

tỉnh năm 2024

Quảng Ninh, ngày       tháng  02  năm 2024

Kính gửi:

 - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

 - Các trường có cấp Trung học phổ thông;

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT), Ủy ban nhân dân

(UBND) tỉnh; Căn cứ công văn của Ban chỉ đạo 138/QN trong công tác bảo đảm

trật tự An toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự tại các cơ sở

giáo dục trên địa bàn tỉnh năm 2024, Sở GDĐT triển khai những nội dung, cụ thể

như sau:

1. Về việc bảo đảm trật tự ATGT, PCTP, ANTT; phối hợp triển khai đợt cao

điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự bảo vệ Tết Nguyên đán

Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 20241

1.1. Đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

- Các cơ sở giáo dục tổ chức kí cam kết với cha mẹ học sinh/ người giám hộ

về việc không giao mô tô, xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa

đủ tuổi theo quy định pháp luật; cam kết đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho học sinh

khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện.

- Các cơ sở giáo dục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ

quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh, học viên khi tham gia

giao thông phải nghiêm túc chấp hành pháp luật về ATGT, tuân thủ hiệu lệnh và

hướng dẫn của lực lượng chức năng; nhường nhịn, giúp đỡ lẫn nhau; chủ động

tham gia giao thông an toàn và thực hiện các quy định: đã uống rượu, bia - không

lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; phòng

tránh tai nạn đường sắt và đường thủy nội địa; không sử dụng điện thoại khi điều

khiển phương tiện tham gia giao thông;…

- Các Phòng GDĐT, các cơ sở giáo dục đổi mới nội dung, chương trình giảng

dạy pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong trường học; tăng cường phối hợp

1 Theo Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 280/UBND-

GTCN&XD ngày 01/02/2024 về việc tăng cường các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết

Nguyên Đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024.

giữa gia đình, nhà trường và các cơ quan, tổ chức đoàn thể giáo dục cho học sinh

ý thức chấp hành pháp luật và văn hóa tham gia giao thông2.

- Các cơ sở giáo dục phối hợp với Ban An toàn giao thông, Head Honda địa

phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao

thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh theo Kế hoạch số

2204/KH-BGDĐT ngày 22/12/20233; hằng năm báo cáo tình hình thực hiện Kế

hoạch và các vướng mắc phát sinh về Sở GDĐT để tổng hợp, báo cáo Bộ GDĐT,

Ủy ban ATGT Quốc gia.

1.2. Đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm; Phối

hợp triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục hoc sinh, học viên thực hiện

nếp sống văn minh, giữ gìn trật tự xã hội, thực hiện nghiêm các quy định về quản

lý và sử dụng pháo; nâng cao kỹ năng về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng

tránh các tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn trên không gian mạng.

- Thực hiện nghiêm việc phân trực và bảo vệ cơ quan, trường học trong

dịp nghỉ Tết; có giải pháp bảo đảm kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 sau

kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng của địa phương

bảo đảm an toàn tuyệt đối cơ sở vật chất, phòng, chống cháy nổ và bảo đảm an

ninh trật tự, an toàn trường học.

- Tăng cường các hoạt động quản lý thanh thiếu niên, học sinh; chú trọng

vào số học sinh cá biệt, có nguy cơ vi phạm pháp luật; không để xảy ra các vụ

việc nhạy cảm, phức tạp trong cơ sở giáo dục, nhất là các hành vi có tính bạo lực,

gây phản cảm, bức xúc dư luận.

- Triển khai các biện pháp tuyên truyền, phòng ngừa, ngăn chặn học sinh

tham gia vào các tệ nạn xã hội, phạm tội, vi phạm pháp luật, nhất là các hành vi

có liên quan đến mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ, vũ khí, công cụ hỗ

trợ, đồ chơi nguy hiểm, gây rối trật tự công cộng, vi phạm trật tự an toàn giao

thông, đua xe trái phép, sử dụng, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; tham gia,

truy cập các trang mạng internet có nội dung phản động, đồi trụy, “xấu độc”,…

- Tiếp tục thống kê danh sách các học sinh trung học bỏ học, cá biệt, thường

xuyên vi phạm gửi về Sở GDĐT để phối hợp cùng Công an tỉnh có biện pháp giáo

dục, quản lý, xử lý.

- Các cơ sở giáo dục tổ chức cho học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các

quy định của pháp luật, không vi phạm pháp luật.

2 Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh thực hiện Kế hoạch số 322-KH/TU

ngày 08/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ninh về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh dạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình

hình mới.
3 Kế hoạch số 2204/KH-BGDĐT ngày 22/12/2023 của Bộ GDĐT triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số

379/CTPH-UBATGTQG-BGDĐT-HVN ngày 15/09/2023 về “Giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, sinh

viên” giai đoạn 2023-2026 giữa Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công ty Honda

Việt Nam.

2. Các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh với

tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội, tội phạm cố ý gây thương tích trong

dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và cả năm 20244: tăng cường nền nếp, kỷ cương,

dân chủ trong trường học; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà

trường và chính quyền địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh, xây dựng môi

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường.

Thường xuyên bồi dưỡng, nâng cao năng lực, phẩm chất đạo đức, lối sống, ý thức

chấp hành pháp luật, ứng xử văn hóa, lành mạnh của đội ngũ cán bộ quản lý giáo

dục, giáo viên.

3. Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật phòng, chống tệ nạn xã hội trong các cơ sở giáo dục

3.1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng,

chống ma túy trong các cơ sở giáo dục

Thực hiện công tác phối hợp giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo

về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống

ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030 theo Chương trình Phối hợp

số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024: các Phòng GDĐT phối hợp với

Công an huyện/thị xã/thành phố (Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy hoặc

Đội cảnh sát có chức năng điều tra tội phạm về ma túy) xây dựng kế hoạch cụ thể,

chi tiết để triển khai các nội dung của Chương trình phối hợp.

3.2. Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai các hoạt động ngoại khóa,

tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, mua bán người

trong các cơ sở giáo dục cho học sinh, học viên. Phối hợp với các ngành, đoàn thể

có liên quan thực hiện các biện pháp phòng ngừa tệ nạn xã hội, ngăn chặn hiệu

quả học sinh, học viên vi phạm, phạm tội về ma túy. Phối hợp cùng ngành Lao

động, Thương binh và Xã hội, Văn hóa và Thể thao tổ chức tập huấn, tuyên truyền,

xây dựng mô hình dự phòng nghiện ma túy, phòng, chống tệ nạn xã hội cho cán

bộ quản lý, giáo viên, học sinh, học viên ngành Giáo dục5.

3.3. Các đơn vị giáo dục phối hợp chặt chẽ với ngành Công an thực hiện có

hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phòng chống tội phạm,

tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật tại cơ sở giáo dục; thường xuyên tập huấn trang

bị kiến thức về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội cho đội ngũ giáo

viên, cán bộ nhà trường; kịp thời trao đổi với cơ quan liên quan, gia đình về những

học sinh có biểu hiện vi phạm pháp luật, bỏ học, thường xuyên vi phạm kỷ luật

để có biện pháp phối hợp, giáo dục hoặc xử lý theo quy định6.

3.4. Các đơn vị giáo dục chỉ đạo kiểm tra, xử lý nghiêm các vụ việc bạo lực

học đường, xúc phạm giáo viên, có giải pháp hữu hiệu để khắc phục tình trạng

4 Công văn số 10/BCĐ-NC ngày 12/01/2024 của Ban chỉ đạo 138/QN.
5 Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh, thực hiện công tác phòng, chống tệ

nạn xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024.
6 Công văn số 26/BCĐ-NC ngày 29/01/2024 của Ban Chỉ đạo 138/QN về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công

tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024

xuống cấp về đạo đức trong trường học cũng như chấm dứt nạn bảo lực học đường

(nếu có).

4. Các đơn vị giáo dục theo chức năng nhiệm vụ, điều kiện thực tế của đơn

vị để quán triệt, tuyên truyền và triển khai các kế hoạch, kết luận của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội7

- Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến thông tin về vai trò, vị trí, lợi thế của

phương thức giao thông vận tải đường sắt, tạo sự thống nhất, quyết tâm cao trong

phát triển giao thông vận tải đường sắt theo Kết luận số 49-KL/TW ngày

28/02/2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 178/NQ-CP ngày 31/10/2023 của

Chính phủ và Kế hoạch số 332-KH/TU ngày 25/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về định hướng phát triển giao thông vận tải đường sắt Việt Nam đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045 tại Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 15/01/2024 của

UBND tỉnh Quảng Ninh.

- Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm

2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm theo Kế hoạch số 08/KH-

HĐATVSLĐ ngày 09/01/2024 của Hội đồng an toàn vệ sinh lao động: Thời gian

tổ chức từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024; Phạm vi triển khai: trên phạm vi

tỉnh Quảng Ninh; Chủ đề: “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại

nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”.

5. Thông báo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ

huynh/người giám hộ học sinh về phương thức, thủ đoạn mạo danh cán bộ, lãnh

đạo Công an để lừa đảo chiếm đoạt tài sản theo Công văn số 08/CAT-ANM ngày

02/01/2024 của Công an tỉnh Quảng Ninh.

(Sở GDĐT gửi kèm theo các văn bản liên quan).

Trên đây là nội dung triển khai chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND tỉnh trong

công tác đảm bảo trật tự ATGT, PCTP, ANTT tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn

tỉnh năm 2024, Sở GDĐT đề nghị các Phòng GDĐT, các trường có cấp THPT và

Trung tâm GDNN-GDTX triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
 PHÓ GIÁM ĐỐC

Châu Hoài Thu

7 Thông báo kết luận số 176/UBND-TKTH ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai thực

hiện Thông báo kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Báo cáo Công tác dân nguyện của Quốc hội trong

tháng 10 và tháng 11 năm 2023.

		2024-02-06T08:20:12+0700
	Việt Nam
	Châu Hoài Thu<chauhoaithu@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-07T08:01:03+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thành Lâm<Nguyenthanhlam.sgd@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T10:15:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T10:15:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T10:16:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!